fructum non dedit. Et aliud cecidit in terram bo-
 nam, et dabat fructum emergentem et crescentem,
 et aserebat unum triginta, et unum sexaginta, et
 unum centum. Ac dicebat illis : Qui habet aures ad
 audendum, audiat. Cum autem cospisset esse solus,
 interrogaverunt eum hi qui circa ipsum erant cum
 duodecim de parabola, et dicebat eis : Vobis datum
 est nosse mysterium regni Dei; illis autem qui
 foris sunt, per parabolas omnia fiunt : ut videntes
 videant et non cernant; et audientes audiant et
 non intelligant, nequando convertantur et remit-
 tantur eis peccata. » Primam hanc parabolam
 ponit, quæ est de semine, quo reddantur auditores
 attentiores. Quoniam enim dicitur erat verbum
 esse semen, quod ubi ceciderit in param attentos,
 corrumpitur : propterea ante alia hæc dicit, ut au-
 ditores studeant non illi terræ similes fieri, quæ
 semen disperdit. Quis igitur est qui seminat? ipse
 Christus qui exivit e Paternis sinibus ineffabili mi-
 sericordia se nobis attemperans. Exivit autem non
 ut incendat maledictam terram et mala corda, nequo
 ut exsecet spinas, sed ut seminet semen. Quale
 autem semen? Nunquid Moisi? nunquid propheta-
 rum? Non, sed suum, hoc est ut Evangelium
 suum prædicet. Ille igitur seminavit. Jam semen
 aliud in animam a multis conculcatam cecidit : et
 volatilia cœli, dæmones dico, qui ærem inhabitant,
 comederunt semen. Tales enim sunt qui hominibus
 placere volunt, via scilicet conculcata a multis :
 quando enim quis omnia facit ut huic et illi pla-
 ceat, iste a multis conculcatur. Vide autem quod
 non dixerit se projecisse illud in viam, sed cecidisse.
 Nam qui seminat, ceu in terram bonam projicit :
 illa autem si inventa fuerit mala, semen, seu ver-
 bum corrumpit. Quidam autem per semen quod
 secus viam cecidit, pulchre intellexerunt quod ce-
 ciderit in cor infidele. Via enim est Christus, cæ-
 terum secus viam, sunt infideles qui extra viam
 sunt, hoc est Christum. Aliud autem cadit in ani-
 mam petrosam : eos dico, qui facile suscipiunt, et
 deinde abjiciunt. Qui petrosi sunt, ad parvum tem-
 pus similes facti petræ Christo, in hoc quod ser-
 monem susceperunt : dissimiles autem facti, eo
 quod ad tempus breve susceperunt, et deinde abje-
 cerunt. Et aliud in animam cecidit multis curis
 obnoxiam, spinæ enim curæ sunt. Denique quar-
 tum in terram bonam cecidit. Proinde vide quo-
 modo rara sint bona, et pauci qui servantur : nam
 quartum **19** tantum semen invenitur servatum.
 Porro discipulis seorsim interrogantibus inquit,
 « Vobis datum est nosse mysteria ¹⁷⁻¹⁸. » Nunquid
 igitur per segregationem et naturale fatum aliis
 quidem datum est, aliis vero non? Absit! sed illis
 datum est qui inquirent. « Querite enim, inquit,
 et dabitur vobis. » Cæteros autem exsecavit Deus,
 ne sit illis in majorem condemnationem si intelli-
 gant et non faciant. Et aliter : Vis scire quia Deus

facit omnes videre? audi. *Us videntes*, hoc est Dei : A
en vident, istud est malitiam illorum. Deus enim
 formavit eos videntes, hoc est bonum intelligentes :
 ipsi autem non vident, sua sponte oculos claudentes,
 ne convertantur et emendentur, quasi sum ipsorum
 salutis et emendationi invadeant. Potest etiam et sic
 intelligi : Aliis in parabolis loquor, ut videntes
 non videant, et audientes non intelligant, nequando
 ex hoc convertantur et emendentur.

Vers. 13-20. « Et ait illis : Nescitis parabolam
 hanc? et quomodo omnes parabolam cognoscetis? Seminatus
 ille sermonem seminavit. Isti vero sunt qui juxta viam
 dicuntur, ubi seminatur sermo, et cum audierint, confestim
 venit Satanas, et aufert sermonem qui seminatus est in
 cordibus eorum. Et alii sunt similiter in petrosa semen
 accipiunt, qui cum audierint sermonem, statim cum gaudio
 accipiunt illum, et non habent radicem in se, sed
 temporarii sunt : deinde coorta afflictione aut per-
 secutione propter sermonem, confestim offenduntur.
 Et alii sunt qui in spinis semen accipiunt. Ii sunt
 qui sermonem audiunt : at sollicitudines seculi
 hujus, deceptioque divitiarum, ceterarumque rerum
 cupiditates introcunt, suffocant sermonem, ac
 redditur infructifer. Et alii sunt qui in terram bonam
 semen exceperunt, qui audiunt verbum, et suscipiunt,
 et fructificant, ita et aliud granum afferat
 triginta, aliud sexaginta, aliud centum. » Tres ordines
 sunt hoc loco eorum in quibus verbum perditur.
 Nam hi qui sunt juxta viam, parum attentum
 sunt ; hi autem qui comparantur petrae, pusillanimes ;
 illi vero qui comparantur spinis, delicati. Eorum
 quoque qui suscipiunt et conservant semen,
 similiter tres sunt ordines. Nam qui fructum afferunt
 centuplum, sunt qui perfectam et summam vitam
 agunt ; qui autem sexagesimum, hi mediocrem ;
 hi vero qui trigecuplum, sunt qui parva
 quidem, afferunt tamen et ipsi pro suis viribus, ut
 exempli gratia, virgines et solitarii : item alii qui
 in cenobis et congregationibus vivunt : alii quoque
 laici et conjugati. Verumtamen Dominus omnes
 tanquam fructum afferentes suscipit. Gratia sit
 ejus misericordiae.

Vers. 21-25. « Et dicebat illis : Num lucerna
 venit ut subter modium ponatur, aut subter lectum?
 Nonne ut super candelabrum ponatur? Non est enim
 192 quidquam occultum quod non manifestetur : neque
 sicut secretum, nisi ut in propatulum veniat. Si quis
 habet aures ad audiendum, audiat. » Hoc loco
 admonet apostolos ut sint clarae et honestae vitae ;
 dicit enim : Sicut lucerna ponitur ut luceat, ita et
 vita vestra omnibus conspicua erit, et omnes ad
 ipsam respicient : ideoque date operam ut vita
 vestra bona sit. Neque enim in angulo sedetis,
 sed lucerna estis. Lucerna autem non sub lecto
 occultatur, sed super candelabrum posita, lucet.
 Est autem et unusquisque nostrum, lucerna,